
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispensa de Licitação: nº 028/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 149232/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO FRANCISCO 
GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ/MF nº 49.234.487/0001-66.
Objeto: Contratação de serviço de produção de material gráfico digital re-
lacionado à revista “Turma da Mônica”, para uso de cartilha do tipo revista 
em quadrinhos, a fim temático-pedagógico, em ações educacionais promo-
vidas pelo Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$8.100,00 (oito mil e cem  reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Fonte de 
Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 27/11/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1017339

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE de Licitação: nº 025/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 142753/2023.
Fundamento Legal: artigo 74,  inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BWB NEGOCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA, CNPJ/MF nº 84.147.081/0001-47.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de assi-
natura anual de jornal local de circulação diária no Estado do Pará, especi-
ficamente o jornal “Diário do Pará”.
Valor Total: R$3.655,04 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 122. 1494. 
8760 – Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 
– Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 29/11/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1017351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de novembro de 2023
PORTARIA Nº 6467/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 16050/2023,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Técnico em Informática, do Ministério Público do Estado 
do Pará, ocupado pelo servidor, LEANDRO GOMES DE MOURA, nomeado 
por Ato do Procurador Geral de Justiça, conforme permissão estabelecida 
no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, a contar de 
01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6912/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 152653/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
JOSIANE MORAES, para o cargo de Assessor Ministerial, vinculado ao Gru-
po de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, a 
contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6914/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 150787/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, CARO-
LINE ARAÚJO CHUCRE DE LIMA, para exercer o cargo de Assessor Ministe-
rial, vinculado à 8ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6962/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do protocolo 152285/2023,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o membro JOSE EDVALDO PEREIRA SALES,  na condição de 
Diretor-Geral do CEAF,  para participar do  XVIII Congresso de Gente e 
Gestão – DA AMAZONIA PARA O MUNDO , que ocorrerá no período de 1 e 
2 de dezembro de 2023 , na cidade de Belém/PA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1016917
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 024/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 058/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa POSI-
TIVO TECNOLOGIA S.A. (CNPJ nº 81.243.735/0019-77)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Notebooks
Data da Assinatura: 01/06/2023
Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2024
Valor Global Estimado: R$ 2.069.662,00
Preços Registrados:
 

Item Especificações Técnicas Mínimas 
(conforme quadro abaixo)

Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitário 

Valor Total 
do item

1

Notebook
(Cota Principal do item 01 – participação 

aberta – 98%)
 

UNIDADE 343 6.034,00 2.069.662,00

Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Rua Javari, 1255 Lote 257-B - Distrito Indus-
trial I, Manaus – AM, CEP 69075-110,Fone: (41) 3312-3677 / (41) 98110-
9020, E-mail: contratosgov@positivo.com.br.

Protocolo: 945537
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 013/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 09.2023.00003004-7, que se encontra à disposição no 11º Cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 
3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 013/2023-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Manoel Pereira Damasceno; Em Apuração
Assunto: Instaurado para apurar informações prestadas e adotar medidas 
cabíveis com objetivo de assegurar à Manoel Pereira Damasceno, pessoa 
com suposta deficiência, o efetivo respeito aos seus direitos, conforme es-
tabelecidos nos artigos 127 e 227, §1º, II da Constituição Federal de 1988 
e artigos 4º, 5º e 7º da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 1017113
PORTARIA Nº 0672/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória para apu-
rar os fatos denunciados no e-mail datado de 17/11/2023 (Protocolo nº 
16789/2023).
III - DESIGNAR os servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SAN-
TOS (Analista Jurídico), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Auxiliar 
de Serviços Gerais) e RODRIGO ROSA DE SOUZA (Auxiliar de Adminis-
tração) para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão da 
Sindicância Administrativa Investigatória ora instaurada, visando apurar 
possíveis irregularidades ou fatos conexos.
lll — FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação des-
te ato, para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, em observância 
aos termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei, Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 29 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0673/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores MELINA MARTINHO DE MATOS (Presidente), 
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA e FABRÍCIO DE NAZARÉ MORAES MACHADO 
(Membros), para integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 0562/2023-MP/SUB-TA, de 27/09/2023, 
republicada no D.O.E. de 29/09/2023 por incorreção no D.O.E. de 21/09/2023.


